ſine voluntate D . regis, nec alibi fient novæ forte conſervari ; & ne de cætero in terra illa claves ec

litiæ : villas tamen non inforciatas bene poteri- cleſiæ contemnantur, fententias excommunicationis

mus facere in terra quæ remanebit nobis , ſi vo- ſervabimus , & ſervari à noſtris & per noſtros facie

luerimus. Si yerò aliqua villarum vel caftrorum mus; excommunicatos vitabiinus & vitari faciemus,

quæ debent dirui , ut dictum eſt, ellent hominum ſicut in facris conſtitutionibus continetur ; & fi ali

noſtrorum , & nollent quod diruerentur, faciemus qui per annum in excommunicatione contumaci

eis vivam guerram ,nec pacem vel treugas, ſineallen- ter permanſerint, ex tunc,ad mandatum eccleſiæ ,ad

ſu ecclefiæ vel D .regis , cum eis faciemus , donec finum matris eccleſiæ redire compellemus, occu

diruantur & impleantur foſfata. Si autein eccleſia pando omnia ſua mobilia & immobilia , & tene

non diſpenſaverit, ut dictum eſt, & non fuerimus biinus, donec ad plenum ſatisfaciantde caufa pro

abfoluti à D . legato , non tenebitur D .rex fervare qua excommunicationis vinculo fuerint innodati ,

pacem iſtam & li per D . regem ſteterit quominus & de damnis datis occaſione excommunicationis

ferventur fupradicta , non tenebimur ſervare pacem prædictæ .Faciemusomnes ballivos noſtros inſtitu

iſtam .Actum annoMCCXXVIII. menſe Januario . tos & inſtituendos, in ipfa inſtitutione jurare,quod

omnia ſupradicta fideliter obſervabunt; ita quod li

CLXXXIV.
negligentes in iis reperti fuerint, promodo delicti

puniemus, & ſi culpabiles , puniemus omnium

Traité de paix entre le roi faint Louis & amiſſione bonorum .Inftituemusetiam ballivos non

Raymond VII. comte de Toulouſe. Judæos, ſed catholicos in terra , & nulla hæreſis

ſuſpicione notatos, & tales prohibiti non poſſint

An.1229. D Aymundus Dei gratia comes Toloſanus, uni- admitti ad cmendum redditus civitatuin , villarum ,

Thr. des ch . T verſis ad quos præſentes litteræ pervenerint , vel caſtrorum , vel pedagiorum ; & ſi fortè aliquis

du Roi, Tou ſalutem in domino. Noverit univerſitas veltra , talis ignoranter inſtitutus fuerit , expellemus eum
louſe fac. 3 .

quod cum guerra inter ſanctam Romanam eccle- & puniemus, cum ſuper hoc fuerimus certificati.

liam & carillimum dominum noſtrum Ludovicum Item promifimus quod omnia bona immobilia

regem Francorum illuſtrem cx una parte , & nos & jura eccleſiarum , & eccleſiaſticorum virorum , ad

ex altera longo tempore fuiſlet , nos vera devotio prælens reſtituemus , & reſtitui facieinus ad ple

ne affectantes in unitate S. R . E . & fidelitate & fer. num à noftris & terra tota quam nos & noſtri te

vitio D . regis Franciæ permanere , pacem tain per nebimus ; illa videlicet quæ eccleſiæ vel eccleſia

nos quam per perſonas interpoſitas rotis viribus fticæ perſonæ tenebant ante primum adventum

procuravimus; quæ ,mediante divina gratia , inter cruce-lignatorum , vel de quibus conſtabit eas elle

S . R . E . & D . regem Francorum ex una parte , & fpoliatas : de aliis ſtabimus juri coram ordinariis ,

nos ex altera eft taliter reformata. Promittimus fic vel coram ipſo legato , vel ab ipſo legato vel à

quidem D . Romano S . Angeli diacono cardinali ſede apoſtolica delegatis. Promittimus etiam quod

A . S . legato , noinine E . R . quod ecclefiæ , & D . nos folvemus in poſterum integrè decimas, & Tolvi

noſtro Ludovico regi Francorum , & hæredibus faciemusintegrè,bona fide , à noftris, & quod mili

ſuis , devoti erimus, & ulque ad mortem fideliter tes & alii laici non habeant decimas, nec permitte

adhærebimus; & quod hæreticos, & eorum cre- mus ipſos tenere eas in terra quam nos & noftri

dentes, fautores , & receptatores , in terra quam tenemus & tenebimus; fed ad ecclelias, juxta dif

nos & noſtri tenemus & tenebimus , ſemper totis politionem ipfius legati vel E . R . integrè revertan

viribus expugnabimus, non parcentes in hoc pro - tur. Pro damnis verò illatis à nobis & noftris, cccle

ximis , vallallis , confanguincis , nec amicis , & ter - ſiis & viris eccleliafticis ſuper rebusmobilibus, &

ram eamdem purgabimus ab hæreticis & hære- deſtructione domorum , vel villaruin , vel aliarum

tica fæditate , & juvabimus etiam purgare terram rerum , excepris immobilibus,de quibus debet fieri

quam D . rex tenebit. Promittimus etiam quod ju - reſtitutio , ſicut ſuperius dictum eſt, ſolvenusdecern

ſtitiam debitam fine mora faciemus de hæreticis millia marcharum argenti, aflignanda bonisperſo

manifcftis , & fieri faciemus per ballivos noſtros, nis , ideonis & fidelibus, quas ipſe legatus eliget ,

1 . 2 . & . 60 .

mus diligenter, de inveniendis hæreticis, credenti- virorum confilio , porportionaliter & fideliter di

bus, fautoribus & receptatoribus eorumdem , fe - vident, juxta quantitatem damnorum ; nec poteri

cundum ordinationem quam ſuperhoc faciet D . le - musnos vel noſtri pro damno mobilium ,vel de

gatus; & ut facilius & melius hæretici valeant inve- ſtructione domorum , vel villarum , vel aliarum

niri,promittimus quod ſolvemusufque adbiennium rerum , ſicut ſuperius eſt exprellum , ultra ſummam

duas marchas argenti , & exinde in perpetuum illam amplius conveniri. Item ſolvemus abbatiæ

unamı, ci quihæreticum ceperit ; & fi per epiſco- Ciſtercienſi 11. M .marcharum argenti , ut emantur

pum loci , vel alium quipoteſtatem habeat , ille qui inde redditus pro refectione abbatum & fratruin

captus erit , fuerit de hæreticondemnatus, ita quod in capitulo generali ; abbatiæ Clarevallenſi D .mar

ſi plures ceperit , pro ſingulis dabimus aut dari fa - chas ad emendum redditus pro refectioneabbatum

ciemus tantumdem : de aliis non manifeſtis, & & fratrum , qui conveniunt in feſto Nativitatis

credentibus, receptatoribus , & fauroribus hæreti- beatæ Virginis; abbatiæ Grandis- Silvæ m .marchas ;

corum , ſervabimus , & fervari faciemusſecundum abbatiæ Bellä -perticæ ccc.marchas;abbatiæ Can

quod dictus legatus vel R . E .ordinabunt. Item ſer- delii c c. marchas ,ad dicta monaſteria conſtruen

vabimus , & lervari faciemus pacem in terra quam da , tum pro damnis eiſdem illatis in rebus mobi

nos & noftri tencbimus , & juvabimus fervari in libus, tum pro ſalute animæ noſtræ . Item y I. M .

terra quam dominus rex ad manus ſuas tenebit , & marcharum ſolvemus, quæ retinebuntur ad munien
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dum , & inforciandum , & cuſtodiendum caftrum ei quod debebunt , & eis qui funt ex parte noſtra

Narbonæ , & alia caftra quæ D . rex pro eccleſiæ faciant nobis fimiliter quod debebunt. Epiſcopa

E
N
C
I
E
S

inferius continetur , ſicut viſum fuerit expedire : civitate Caturcenfi , & feodis & aliis quæ habuit

lupradicta verò XX. M . marcharum folvemus in eodem epiſcopatu rex Philippus, ayus ejus, tem

uſque ad quatuor annos , ita quod quolibet anno poremortis ſuæ ; & fi nos ſine filiis de legitimo

ſolventur v. m .marcharum . Item iv. M . marcha- inatrimonio procreatis deceſſerimus, tota terra præ

rum deputabuntur à nobis iv . magiſtris theologiæ , dicta remanebit filiæ noftræ quam habebit frater D .

duobus decretiſtis, V I. magiftris artium liberalium , regis, & hæredibus ex ea fuſceptis; ita tamen quod

& duobus grammaticis regentibus Tolofæ , quæ nos ut verus dominus habeamus plenum jus &

dividenturhoc modo : finguli magiſtrorum theo - liberum dominium in ſupradicta terra quæ dimit

logiæ habebunt ſingulis annis L . marchas uſque titur nobis , ſalvis conditionibus fupradictis , tam

ad decennium ; uterque magiſtrorum decreto de civitate Toloſana & epiſcopatu Tolofano , quain

rum habebit xxx. marchas uſque ad decennium de terra alia ſuperius nominata , & in morte pias

ſingulis annis ; ſinguli magiſtri artium habebunt eleemoſinaspoſſimus facere, ſecundum uſus & con

xx.marchas uſque ad decennium fimiliter annua- ſuetudines aliorum baronum regni Francorum .

tim ; uterquemagiſtrorum artis grammaticæ habe- Supradicta omnia dimittitnobis D . rex , ſalvo jure

bit ſimiliter annuatim x. marchas uſque ad de- eccleſiaruin & eccleſiaſticorum virorum , ſicut ſu

cennium . Item ftatim poſt abſolutionem noſtram , perius eft expreſſum . Viride-folium cum pertinen

aſſumemus pro pænitentia noſtra crucem demanu tiis ſuis , & villam de las Bordes cum pertinentiis

dicti legaticontra Sarracenos , & ibimus ultramare ſuis, dimittimus, ſecundum donum bonæ memo

ab inſtanti paſſagio menſis Auguſti, uſque ad aliud riæ Ludovici regis patris ejuſdem D . regis & comi

paſſagium menſis Auguſti proximè futuruin , ibi- tis Montisfortis , epiſcopo Toloſano , & filio . O .de

dem per quinquennium continuum integre mora- Lyliers ; ita tamen quod epiſcopus Tolofanus pro

turi. Illos autem qui adhæſerunt eccleſiæ , D . regi Viridi- folio faciat nobis quod debebat facere comiti

patri ejus, comitibus Montisfortis , & adhærenti- Montisfortis, & filius ejuſdem . O .faciat nobis quod

bus eis , occaſione hujuſmodi quod adhæſerunt debebat facere bonæ memoriæ L . regi,patri D . regis.

eccleſiæ , D . regi patri ejus, comitibusMontisfortis, Donationes aliæ à D . rege,vel patre ejus, vel à comi

& adhærentibus eis , non gravabimus; fed benigne tibusMontisfortis factæ non teneantur,nec nos,vel

tractabimus eos tamquam amicos, ac ſi nobis con . noftriad eas teneamur, in terra quæ nobis & noftris

trarii non fuillent; exceptis hæreticis , & creden - dimittitur:deomnibus autem ſupradictis quæ dimit

tibus ipſorum : & eccleſia & rex facient ſimiliter runturnobis , fecimus D .rcgi homagium ligium &

illud idem ,'de illis qui nobis contra D . regem & fidelitatem , ſecundum conſuetudinem baronum

eccleſiam adhxſerunt; exceptis illis qui ad pacem regni Francorum . Totam aliam terram quæ eſt citrà

eccleliæ & D . regis non veniunt nobiſcum . D . au - Rodanum in regno Franciæ , & omne jus, ſi quod

tem rex attendens humilitatem noſtram , & ſperans nobis competit vel competere poflit in ea , quittavi

quod in devotione eccleſiæ & fidelitate ejus fideli - mus præciſe & abſolute D .regi & hæredibusejus in

ter perſeveremus, volens nobis facere gratiam , perpetuum . Terram autem quæ eſt in Imperio ultrà

filiam noftram , quam ſibi trademus, tradet in uxo- Rodanum , & omne jus , ſi quod nobis competic

rem uni de fratribus ſuis , per diſpenſationem cc- vel competere poflit' in ea , præciſe & abſolute

cleſiæ , & dimittet nobis totuin epiſcopatum To- quitavimus dicto legato , nomine eccleſiæ in perpe

lolanum , excepta terramareſcalli , quam ipſe ma- tuum . Item omnes indigenæ qui faiditi fuerunt de

reſcallus tenebit à D . rege : poſt mortem autem terra illa pro eccleſia , pro D .rege, & patre ejus ,

noftram , Toloſa. & epiſcopatus Tololæ erunt fra - & comitibus Montisfortis , & adhærentibus eis ,

tris D . regis qui habebit filiam noſtram , & filio . vel propria voluntate receſlerunt ab eadem terra ,

rum ſuſceptorum ex iplis duobus. Si autem frater niſi inveniantur hæretici ab eccleſia condemnati ,

D .regis , quod abfit , moreretur ſine filiis , & ipſa integrè reftituantur in ſtatum priſtinum quoad hæ

Toloſa , & epiſcopatus Toloſæ ad D . regem rever - reditates & poflefliones ; præter illa , fiqua ex cauſa

tentur, & hæredes ſuos; & filia , vel alii filii , vel donationis à domino rege, vel patre ejus, vel co

filiæ & hæredes noſtri nihil juris in iplis poterunt mitibusMontisfortis habuerunt: fi verò aliqui ho .

reclamare : & fi ipſa filia line filiis ex fratre D . regis minum quireinanebuntin terra quæ nobis dimitri

moreretur , Toloſa ſimiliter & epiſcopatus Tolo - tur noluerint redire ad mandatum eccleliæ , & D .

fæ , ad D .regem & hæredes ejus revertentur ; ita regis , ſpecialiter comes Fuxenlis, & alii, nos facie

quod omni caſu contingente , ad D . regem & hæ - mus eis vivain guerram ,nec pacem cum iplis facie

redes ejus Toloſa & epiſcopatus Tolofanus rever - mus vel treugas , line aſſenſu eccleliæ & D . regis ;

tentur poſt mortem noſtram , & nulli poterunt & fiterræ iplorum occupabuntur, remanebuntno

ibijus aliquod reclamare , nili filii vel filiæ defcen- bis , deſtructis tamen priusomnibusmunitionibus,

dentes ex fratre D . regis & filia noſtra, ſicut eſt & fortereciis ,muris, & foſfatis , niſi dominus rex,

ſupradictum . Item diiniteit nobis D .rex Agennen - pro ſecuritate ecclefiæ & lua, vellet ea retinere uf

fem & Ruchenenſem epiſcopatus. De epiſcopatu que ad decennium poft acquiſitionem , & tunc cum

Albienſi dimittit nobis quicquid eſt de epiſcopatu redditibus & proventibus ipſorum caftrorum rea

Albienſi citra Aumen de Tarn , videlicet ex parte tinebit ipſa. Item nos faciemus diruimuroscivitatis

de Gaillac ; & civitas Albienſis remanebit ex parte Toloſæ omnino, & foſlata repleri, juxtamandatum ,

D . regis , & quicquid eſt ultra illud Humen verſus & voluntatem & ordinationem legati. Item diruen

Carcaſſonam in eodem epiſcopatu Albienſi ; & D . tur per nos muri funditus, & replebuntur follata

rex habet ripain & aquain ex parte ſua uſque ad triginta villaruin & caftrorum ; ſcilicet de Fanojo

medium Auininis, & nos fimiliter habemus ripam vis , de Caſtro-novo , de la Beceda , de Avinio

ex parte noſtra , & aquam uſque ad medium Au - nero , de Podio -Laurentii , de fancto Paulo , de

minis ; ſalvis juribus & hæreditatibus alioruin , Vauro , deRabaſtenx, de Galliac , de Monte -acuto ,
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Tur nobis , & omni Paris

Galvis
hæreditatibus .

voluntatem le

deMoilliaco , deMonte-Albano,de Monte -Cucco, piuntur, noſtra erunt; & ipſe ad ſumptusſuos tene

de. Agenno , de Condomno, de Şavarduno, de Alta - bir capita ipſorum caftrorum , & Corduam , & nos

rippa , de Caffenhollo , de Pugeolis , de Alto - villari, habebimus ibiballivosnoſtros non ſuſpectos eccle

de Villa -peruciæ , de Lauraccio , & de quinque fiæ & D . regi, qui facient juſtitiam hominibus ,

aliis ad voluntatem ipſius legati; & non poterunt & recipient redditus & proventus prædictos. Poſt

reædificari , ſine voluntate ecclefiæ & D . regis , decennium autem reſtituet nobis D . rex capita ca

nec alibi fient novæ fortereciæ ; villas tamen non ftrorum dictorum , & Corduam liberè , falvis con

inforciatas benè poterimus facere in terra quæ di- ditionibus fupradictis , & ſiprædicta omnia quan

mittitur nobis , li voluerimus: fi verò aliquain vil- rum ad eccleliam & D . regem fuerint obfervata.

larum vel caftrorum quæ debent dirui, ut dictum Pennam aurem de Albigelio tradeinus D . regi in

eſt , ellent noſtrorum , & nollent quod dirueren- fra kal. Auguſti proximas, cum aliis caſtris detinen

tur , nos faciemus eis vivam guerram , nec . pacem dam ab eodem uſque ad decennium : fi verò illam

vel treugas, fine aſſenſu eccleliæ & D . regis , cum habere non poterimus uſque ad terminum illum ,

eis faciemus, donec diruanturmuri & implean - ex tuncoblideri faciemus, & vivam guerram fieri ,

tur follata .Omnia prædicta promiſinus & juravi- tamdiu quouſque ipſam habeamus; nec pacem vel

mus dicto legato & D . regi, nos firmiter & per - treugam faciemus cum ipſo qui tenet & qui tene

petuo fervaturos , bona fide , ſine fraude & malo bit , donec ipſam habeamus. Non tamen propter

ingenio , & quod faciemus bona fide ab homi- hoc retardabimur à peregrinatione tranſmarina , de

nibus , & vallallis , & fidelibus noſtris firiniter ob- qua ſuperius eſt ordinatuin ; & fi uſque ad annum

ſervari. Facicmus etiam illud idem ' jurare omnes integrum poſt dictas kal. Auguſti tradiderimus D .

cives Toloſanos , & alios homines terræ quæ nobis regi caſtrum prædictum , ſcilicet Pennam de Albi

dimittitur; & adderur in juramento eorum , quod gelio , erit' in conditione prædictorum caftrorum ,

ipſi dabunt operam efficacein , quod nos ſervemus ſcilicet quod reddet illud nobis D . rex quando

ea; & ſi veniremus contra prædicta , vel aliquod reddet alia caſtra. Si verò poſt annum prædictum

prædictorum , ipſo facto de voluntate noſtra fiint ipſam Pennam de Albigeſio non poterimus alli

abſoluti, & ex nunc nos eos abſolvimus à fidelita gnare , ex tunc tradeinus eam in eleemoſinam

te & homagio quibus ipſi tenenturnobis , & omni perpetuo Templariis,velHoſpitalariis vel aliis reli

alia obligatione ; & adhærebunt eccleſiæ & D . giolis , ſalvis hæreditatibus coruin qui ſe tenent

regi contra nos , niſi infra x l. dies poſtquam fue ex parte D . regis , poflidendam ad voluntatem le

rimus admoniti,hoc emendaverimus , vel juri ſte- gati, vel E . R . tali conditione quod ipfi non alie

terimus coram eccleſia de iis quæ ad ecclefiam per- nent ipſam à manu ſun, nec de ipſa guerram fa

tinent , & juri coram D . rege deiis quæ ad ipſum ciant nobis, niſi demandato eccleſiæ : & fi non

pertinent, & tota terra ipſa quæ dimittitur nobis potuerint aliquireligioſiinveniri quivelint eam ha

incider in commiſlum D . regis , & crimus in co bere , diruatur omnino , nec poflit reædificari line

dem ftatu in quo nunc ſumus quoad D . regem & voluntate E . R . & D . regis , & noftra. Item donec

quoad excommunicationem , & omnia alia quæ dictain Pennam de Albigeſio tradamus D . regi,

ftatuta funt contra nos & patrem noſtrum in vel Templariis , velHoſpitalariis, vel aliis religio

concilio generali, vel poſtea. Addetur autem in ju - lis, ut dictum eſt , tenebit D . rex propter hoc obli

ramento eorum , quod ipli juvabunt cccleliam con gatam Pennam de Ageneſio , & caltruin Narbo

tra hæreticos , credences , & fautores eorum , & nenſe. Si etiam infra decennium dederimus Pen

receptarores, & omnes alios qui eccleſiæ contrarii nam de Albigelio Templariis , vel Hoſpitalariis,

exiſtent occafione hærcſis , vel contemptus excom vel aliis religiolis, ut dictum eſt , tanto tempore , ſi

municationis in terra quæ diinittitur nobis , & in voluerit D . rex ,poft decennium , ſumptibus ſuis te

terris ſuperius nominatis , & D . regem juvabunt nebitilla duo caftra prænominata , quanto tempore

contra omnes , & quod eis facient vivani guerram diſtulerimus tradere Pennam deAlbigclio ; & lipoſt

donec ad mandatum eccleſiæ revertantur, & D . decennium etiam Penna de Albigélio non efl'et ac

regis.Renovabuntur autem juramenta prædicta de quiſita, tamdiu poſt tempusmemoratuin tenebit D .

quinquennio in quinquenniuin ad mandatum D . rex illa duo caſtra , quouſque ipſa Penna ſit reſtituta

regis. Utautem prædicta omnia adimpleantur, & & aflignata , ſicut luperiùs eſt exprellum . Et D . rex

ecclelix & D . regiplenius & melius obſerventur , abſolvit cives Toloſanos, & alioshomines terræ quæ

trademus pro ſecuritate ecclefiæ & D . regis , in nobis dimittitur, ab omnibus obligationibus factis

manibus D . regis , caſtrum Narbonenſe , quod te- fibi, & patri fuo , & comitibus Montisfortis, vel

nebit uſque ad decennium , & munict & in aliis pro eis , & à pæna & incurſibus quibus ſibi,

forciabit , li vilum fuerit expedire. Item trademus & patri ſuo , vel epiſcopo Tolofano , vel aliis præ

ei pro ſecuritate eccleliæ & ſua , in manibus latis , vel comitibus Montisfortis fe obligaverant,

fuis , caput Caftri-novi, caput caſtri Vauri , ca - ſi unquam in dominium noſtrum , vel patris no

ſtrum de Monte -cucco , Pennam de Agenelio , ca - ſtri, reverterentur , & à ſacramento , quantum ad

ſtrum de Cordua,Rupem -Peruciæ , caſtrum de Ver- ipſum pertinet , ſalvis in omnibus & per omnia

duno, caſtrum de Villamuro , & uſque ad decen- conditionibus ſupradictis. Et ut hæc omnia perpe

nium tenebit ea ; ita quod primis v.annis ſolvemus tuam obtineant firmigatem , præſentem paginain fi

ei pro expenſis cuſtodum , quolibet anno , M . d . li gilli noſtri munimine fecimus confirmari. Datum

bras Turonenſes, non computatis in iis lex millibus Pariſius, annoab I. D .Mccxxviii. pridie idusAprilis.

marcharum prædictis : in aliis v . annis , ſi voluerit Raymundus D . G . comes Tolofæ , univerſis, & c. lbid.ſac. so
n . 45.

tenere , facict propriis expenfis cuſtodiri. D . rex ; Norum facimus, quod per dictum carillimi con

tamen poterit , li placet ecclelie & fibi, diruere fanguinei noftri Th. Campaniæ & Bryæ comitis

iv . caſtra de prædictis , ſcilicet caput Caftri-novi, palatini, quem compromilimus,xx. cives Toloſa

caput caftri Vauri , Villamurum & Verdunun ; de voluntate noſtra , & ipſorum , in hoſtagiis ca

& propter hoc non diininuetur prædicta ſumma riſſimi D . noſtri Ludovici regis Francorum illuſtris

M . D. librarum Turonenſium . Redditus & proven - remanebunt, quouſque d . teliæ rapinalesmurorum